

From: Marketing <marketing@airportcluj.ro>
Sent: joi, 9 ianuarie 2025 12:57
Subject: Comunicat de presă: Aeroportul Internațional Cluj anunță o nouă rută internațională
Attachments: 09.01.2025 - RUTA NOUA WIZZ AIR DE LA CLUJ-NAPOCA CATRE CASTELLON.docx;
202406211930D71_4536_fmm.jpg

Buna ziua,

Va rugam sa gasiti in atasament Comunicatul de presă al Aeroportului Internațional Cluj din data de 9 ianuarie 2025.

Cu stima,

SERVICIU MARKETING | MARKETING OFFICE

Alina

CLUJ AVRAM IANCU INTERNATIONAL AIRPORT

Str. Traian Vuia nr. 149-151, RO-400397

Tel: +40.264.307.500 | GSM: +40.755.060.039 | Fax: +40.264.416.712

marketing@airportcluj.ro

www.airportcluj.ro



BEST AIRPORT AWARDS



BE FRIENDLY TO OUR ENVIRONMENT. Please consider the printing of this e-mail. Thank you!

NOTIFICARE DE CONFIDENȚIALITATE ȘI SECURITATE A MESAJULUI

Prezentul mesaj este proprietatea exclusivă a Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj (AIAIC). Mesajul se adresează numai persoanelor fizice, persoanei juridice sau instituției menționate ca destinatar precum și altor persoane autorizate să-l primească. În cazul în care nu sunteți destinatarul vizat vă aducem la cunoștință că dezvăluirea, distribuirea sau inițierea unor acțiuni pe baza prezentei informații sunt strict interzise și atrag răspunderea civilă și penală. Dacă ați primit acest mesaj dintr-o eroare, vă rugăm să ne anunțați imediat ca răspuns la mesajul de față pe care vă recomandăm să-l ștergeți apoi din sistemul dvs. AIAIC nu este răspunzător de modificările care pot fi aduse prezentului mesaj și nici pentru întârzierile care pot surveni în recepționarea acestuia.

NOTICE OF CONFIDENTIALITY AND SECURITY OF THE MESSAGE

This message is the exclusive property of Cluj Avram Iancu International Airport (CAIIA). The message is addressed only to the individual, legal person, or institution mentioned as the recipient as well as to other persons authorized to receive it. If you are not the intended recipient, we inform you that the disclosure, distribution, or initiation of actions based on this information is strictly prohibited and entails civil and criminal liability. If you received this message in error, please notify us immediately in response to this message, which we recommend you delete from your system. CAIIA is not responsible for any changes that may be made to this message, nor for any delays that may occur in receiving it.

Continutul prezentului e-mail (și al eventualelor sale atasamente) este strict confidențial, fiind trimis exclusiv în atenția persoanei / entității careia îi este adresat. Difuzarea sau utilizarea neautorizată este interzisă. Eventualele opinii exprimate sunt cele ale autorului, prin urmare, conținutul său nu reprezintă niciun fel de angajament din partea Camerei de Comerț și Industrie Cluj față de destinatar(i), CCICJ neasumându-și nicio răspundere pentru conținutul mesajului (și al eventualelor atasamente), ori în cazul eventualelor interceptări, modificări sau distrugerii acestuia. În cazul în care ați primit prezentul mesaj printr-o eroare, vă rugăm să notificați prompt it@ccicj.ro și să

COMUNICAT DE PRESĂ

Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj anunță introducerea noii rute Cluj-Napoca – Castellón, operate în premieră de compania aeriană Wizz Air din sezonul de vară 2025

Cluj-Napoca, 9 ianuarie 2025 – Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj, împreună cu Consiliul Județean Cluj și Wizz Air, cea mai sustenabilă companie aeriană din EMEA*, anunță astăzi o nouă rută internațională din Cluj-Napoca către Castellón, Spania. Tarifele de bază încep de la doar 19,99 EUR (99 RON)**. Biletele sunt deja disponibile pe [site-ul oficial Wizz Air](https://www.wizzair.com) și prin intermediul aplicației pentru mobil a companiei.

Din poziția de cea mai mare companie aeriană din România, Wizz Air își reafirmă angajamentul pe termen lung față de piața locală. **Noua rută va fi operată lunea și vinerea, începând cu 11 aprilie 2025. Din 16 iunie, ruta va opera în zilele de marți și sâmbătă.**

Castellón de la Plana este un oraș fermecător care îmbină frumusețea naturală uimitoare cu patrimoniul cultural bogat. Dincolo de țarmurile regiunii, vizitatorii pot explora peisajele luxuriante ale Parcului Natural „Desert de les Palmes”, ideal pentru drumeții și priveliști panoramice.

Orașul se mândrește cu un centru istoric vibrant, cu Turnul Clopotniței Fadrí, co-catedrala gotică Santa María și piețe pline de viață, cafenele și restaurante care servesc delicatese locale precum „arroz a banda” și fructe de mare proaspete. Cu climatul său cald, localnicii primitivi și un amestec de atracții urbane și activități în aer liber, Castellón este o destinație încântătoare pentru cei ce caută o experiență de călătorie relaxată și bogată din punct de vedere cultural.

„Această nouă rută din Cluj-Napoca ne subliniază angajamentul de a oferi pasagerilor noștri opțiuni de călătorie convenabile și accesibile”, a declarat **Mauro Peneda, Managing Director Wizz Air Malta**. „Suntem foarte încântați să ne diversificăm rețeaua și să conectăm Cluj-Napoca cu Castellón, un loc preferat de vizitatorii români de mult timp. De asemenea, credem că orașul spaniol este o altă bijuterie ascunsă pentru pasionații de călătorii și sperăm că noua rută va genera un flux continuu de pasageri pe tot parcursul anului, în ambele direcții”.

David Ciceo, CEO, Aeroportul Internațional Cluj, a declarat cu această ocazie: „Suntem entuziasmați de anunțul acestui noi rute directe, între Cluj și Castellon, care va fi cea de a 8-a destinație din Spania, disponibilă în rețeaua de rute a aeroportului. Noua rută va deservi importanta comunitate românească din Castellon, dar va oferi și cetățenilor spanioli din această regiune oportunitatea de a vizita orașul Cluj-Napoca și provincia istorică Transilvania.”

Wizz Air este mândră să ofere o rețea de 36 de rute din Cluj-Napoca, îmbunătățind conectivitatea și opțiunile de călătorie atât pentru locuitori, cât și pentru vizitatori. În 2024, compania aeriană a operat aproape 11.000 de zboruri de pe aeroport, transportând peste 1,9 milioane de pasageri, cu o rată de finalizare a zborurilor de 99,5%, una dintre cele mai bune din industrie. Promovând creșterea numărului de locuri de muncă și stimulând turismul, Wizz Air își demonstrează angajamentul de a sprijini dezvoltarea industriei de turism din România și a peisajului său economic general.

Rută nouă	Frecvență	De la**	Începând cu
-----------	-----------	---------	-------------

Rută nouă	Frecvență	De la**	Începând cu
Cluj-Napoca - Castellón	luni, vineri (din 11 aprilie) marți, sâmbătă (din 16 iunie)	19,99€	11 aprilie 2025

*Conform CAPA - Centre for Aviation Awards for Excellence 2024

**Preț pentru un singur segment de zbor, incluzând taxele administrative și alte taxe neopționale. Este inclus un bagaj de mână (max.: 40x30x20 cm). Trollerul și fiecare bagaj de cală sunt supuse unor taxe suplimentare. Prețul se aplică numai rezervărilor efectuate pe wizzair.com și în aplicația WIZZ pentru mobil.

- SFÂRȘIT -

Despre Wizz Air

Wizz Air operează o flotă de 226 de aeronave Airbus A320 și A321. O echipă de profesioniști dedicați aviației oferă servicii de calitate superioare și tarife reduse, ceea ce face ca Wizz Air să fie alegerea preferată a 62,8 milioane de pasageri în 2024. Wizz Air este listată la Bursa de Valori din Londra cu abrevierea „WIZZ”. Compania a fost numită recent în top cinci cele mai sigure companii aeriene din lume de către airlineratings.com, singura agenție de siguranță și rating de produse din lume, și a fost desemnată „Compania aeriană a anului” de către Air Transport Awards în 2019 și în 2023. De asemenea, Wizz Air a fost recunoscută drept „Cea mai sustenabilă companie aeriană low-cost” în cadrul World Finance Sustainability Awards, în 2021-2024, și a primit distincția „Cel mai sustenabil grup aerian din EMEA pentru 2024” în cadrul CAPA-Centre for Aviation Awards for Excellence 2024.

Pentru mai multe informații:

Anastasia Novak, Corporate & Sustainability Communications Manager: communications@wizzair.com

Andrei Bîndar, Free Communication: andrei.bindar@freecomm.ro



Follow us on Instagram: [@wizzair](https://www.instagram.com/wizzair)



Follow us on Facebook: [@wizzair](https://www.facebook.com/wizzair)



Follow us on LinkedIn: [@wizzair](https://www.linkedin.com/company/wizzair)



Follow us on Twitter: [@wizzair](https://twitter.com/wizzair)



Follow us on TikTok [@wizzair](https://www.tiktok.com/@wizzair)

Note pentru redactori:

- Toate zborurile Wizz Air sunt operate cu aeronave Airbus A320 cu 180 de locuri, A320neo cu 186 de locuri, A321 cu 230 locuri și aeronave Airbus A321neo cu 239 locuri.
- Pentru imagini cu aeronave, membri ai echipajului și logo, vizitați <https://wizzair.com/ro-ro/informatii-si-servicii/despre-noi/relatii-presa/>.
- Pentru mai multe informații despre strategia de sustenabilitate a Wizz Air, consultați [Raportul anual de sustenabilitate pentru 2024](#).